PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
AV. Dom Pedro II, 1415 – Tele/ Fax: 3751-4435

C.N.P.J. 04.363.065/0001-52, Caixa Postal nº 6 – CEP 68.440-000
E-mail: câmara_abaetetuba@hotmail.com

Abaetetuba – Pará

DECRETO LEGISLATIVO Nº. 006/2020.

DISPÕE SOBRE AUTORGA DE TITULO DE
HONRA AO MÉRITO E DÁ OUTRAS
PROVIDENCIAS.

A CAMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA aprova, e a Mesa Diretora no uso da

atribuição faz saber que o Plenário aprovou e fica promulgado o presente Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica outorgado o Título de Honra ao Mérito a JOSÉ RAIMUNDO SILVA

CARDOSO, em reconhecimento ao desempenho e relevantes serviços prestados ao nosso

município e seu povo.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba “Mário Ferreira Fonseca”, em 25 de

setembro de 2020.

Reginaldo Rodrigues Mota-REGI
VEREADOR-PSD

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
AV. Dom Pedro II, 1415 – Tele/ Fax: 3751-4435

C.N.P.J. 04.363.065/0001-52, Caixa Postal nº 6 – CEP 68.440-000
E-mail: câmara_abaetetuba@hotmail.com

Abaetetuba – Pará

Justificativa
Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

 DADOS PESSOAIS:

Profissão: Joalheiro

Estado Civil: Casado

Nascimento: 10/08/1950

Escolaridade: Ens. Médio Completo.

Empresa: J.R Jóias Constituída em 11/07/1986.

Sócio na Empresa: Amazonita Jóias constituída em 18/03/1993.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Mestre José Raimundo, desde menino abraçou o ofício de ourives que o consagrou,

como um dos maiores profissionais na arte em fazer jóias do nosso Estado. Participou de

exposições no Brasil e em vários países, destacando-se por sua honrosa habilidade em

transformar metais nobres em belas jóias.

Em 1998, foi coordenador da primeira Câmara Setorial de Jóias da Associação

Comercial do Pará, primeira instituição do setor produtivo de jóias no Estado, para o início

dos trabalhos de implantação do Pólo Joalheiro. No biênio 2000 a 2002, exerceu o cargo de

presidente da Associação Comercial de Abaetetuba e no mesmo período, foi vice-presidente

da FACIAPA (Federação das Associações Comerciais e Empresariais do Pará e do Baixo

Tocantins). Atualmente membro nato do conselho superior da associação comercial de

Abaetetuba.

A cultura Amazônica está presente em suas peças como digital, resultado do DNA de

um homem simples, mas de grande potencial empreendedor.

Mestre José Raimundo quer deixar seu legado com mais de 50 anos dedicado a

produção de jóias, para futuros ourives de Abaetetuba.   E isso é motivo de grande orgulho,

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
AV. Dom Pedro II, 1415 – Tele/ Fax: 3751-4435

C.N.P.J. 04.363.065/0001-52, Caixa Postal nº 6 – CEP 68.440-000
E-mail: câmara_abaetetuba@hotmail.com

Abaetetuba – Pará

uma vez que o domínio da técnica de ourivesaria não é simplesmente uma profissão é

também uma arte, que poucos a dominam.

Não há um abaetetubense que ao falar sobre a ourivesaria local não associe a Mestre

José Raimundo. Dessa forma, julgo ser justíssima a honraria e peço a aprovação dos nobres

colegas vereadores e vereadora.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba: Mário Ferreira Fonseca, em 25 dee

setembro de 2020.

Reginaldo Rodrigues Mota-REGI
VEREADOR-PSD